Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

101

ATA ELETRÔNICA N.º 0200 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da vigésima sexta

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Quarto ano

legislativo, realizada no

dia vinte e um de outubro

de dois mil e vinte, às

dez horas, no Plenário

desta Casa.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois 1

mil e vinte, às dez horas, reuniu-se a Câmara Municipal 2

de Queimados em sua vigésima sexta sessão ordinária, 3

com a presença dos Senhores Vereadores: Alcinei Duarte 4

de Oliveira (Cinei), Elerson Leandro Alves (Elerson), 5

João Pedro Lemos (João Pedro), José Carlos Leal 6

Nogueira (Cacau), Júlio César Rezende de Almeida (Júlio 7

do Inconfidência), Maurício Baptista Ferreira (Maurício 8

do Vila), Paulo Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo a 9

Ver), Rogério de Lima Monteiro (Rogerinho Primo) e 10

Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho Três 11

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

102

Fontes). A Mesa foi composta por Vossa Excelência 12

Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante (Professor 13

Nilton), Presidente da Câmara Municipal, pelo Vice-14

Presidente Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira 15

Virou) e pelo Secretário Ad hoc Senhor Vereador Antônio 16

Almeida Silva (Antônio Almeida). Ausentes os Vereadores 17

Adriano Morie (Morie), Dra. Fátima Cristina Dias 18

Sanches (Dra.Fátima), Getulio de Moura (Getulio do 19

Tutu), Jackson Pinto da Silva (Jackson) e Milton Campos 20

Antônio (Milton Campos). Verificado haver quórum 21

regimental, a Presidência cumprimentou a todos e deu 22

por aberta a sessão às dez horas e vinte e dois 23

minutos. O Senhor Presidente convidou o Vereador 24

Antônio Almeida para compor a Mesa como Secretário Ad 25

hoc devido à ausência do Vereador Getulio do Tutu. Na 26

sequência, convidou o Senhor Vereador Antônio Almeida 27

para fazer a leitura bíblica em Salmos capítulo um, 28

versículos um a três. Na oportunidade em nosso 29

expediente, aprovação da ata da vigésima quinta sessão 30

ordinária enviada para os endereços eletrônicos dos 31

vereadores. O Senhor Presidente fez o questionamento 32

aos vereadores que concordassem com a aprovação da ata 33

que permanecessem como estavam e os que não 34

concordassem que se manifestassem. O Senhor Presidente 35

declarou aprovada a ata da vigésima quinta sessão 36

ordinária. Ato contínuo foi lido no expediente as 37

Mensagens do Poder Legislativo, a saber: Projeto de Lei 38

trezentos e trinta e seis de dois mil e vinte de 39

autoria do Vereador Antônio Almeida. Projeto de 40

Resolução zero, zero oito de dois mil e vinte de 41

autoria da Mesa Diretora. Requerimento número cento e 42

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

103

sessenta e nove, cento e setenta e quatro e cento e 43

oitenta de dois mil e vinte de autoria do Vereador 44

Cacau. Requerimento número cento e setenta e oito e 45

cento e setenta e nove de dois mil e vinte de autoria 46

do Vereador João Pedro. Ainda em expediente, seguiu-se 47

a leitura das Indicações Legislativas desta Casa, a 48

saber: Indicação Legislativa quatrocentos e vinte e 49

seis e quatrocentos e vinte e sete de dois mil e vinte 50

de autoria do Vereador Cacau. Indicação Legislativa 51

quatrocentos e vinte e oito, quatrocentos e vinte e 52

nove, quatrocentos e trinta, quatrocentos e trinta e 53

um, quatrocentos e trinta e dois, quatrocentos e trinta 54

e três, quatrocentos e trinta e quatro, quatrocentos e 55

trinta e cinco, quatrocentos e trinta e seis, 56

quatrocentos e trinta e sete, quatrocentos e trinta e 57

oito e quatrocentos e trinta e nove de dois mil e vinte 58

de autoria do Vereador Rogerinho Primo. Indicação 59

Legislativa quatrocentos e quarenta e quatrocentos 60

quarenta e um de dois mil e vinte de autoria do 61

Vereador Antônio Almeida. O Presidente anunciou o 62

Vereador Antônio Almeida para o uso da Tribuna. 63

Cumprimentou a todos. Prestou sentimentos aos 64

familiares e amigos do Neti Arruda que faleceu essa 65

semana vítima do coronavírus. Em relação à fala do 66

Vereador Cacau em sessões anteriores reforçando a 67

importância de a população manter os cuidados contra o 68

coronavírus comentou que a população precisa se 69

conscientizar porque esse vírus fez e continua fazendo 70

muitas vítimas. Comentou que após reunião da Comissão 71

de Saúde, o Presidente da Comissão, Vereador Wilsinho 72

Três Fontes, após ter ouvido o secretário de saúde e a 73

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

104

parte técnica em relação a situação do Município no 74

combate ao Covid deliberou encaminhamento de 75

requerimento ao Poder Executivo para a prorrogação 76

imediata do contrato da Central da Covid que encerra no 77

dia vinte e dois deste mês. O Presidente anunciou o 78

Vereador Cacau para o uso da Tribuna. Cumprimentou a 79

todos. Agradeceu ao Vereador Tuninho Vira Virou pelo 80

gesto nobre e por tê-lo ajudado em sua carreata. 81

Relembrou que este mês acontece a campanha “outubro 82

rosa” de prevenção do câncer de mama e do colo do 83

útero. Em relação à fala do Vereador Antônio Almeida 84

comentou que o contrato precisa ser prorrogado até 85

dezembro, visto que existem pacientes internados e que 86

até o momento não há nem vacina nem medicamento 87

antiviral específico para prevenir ou tratar a Covid. 88

Reforçou a importância de as pessoas manterem os 89

cuidados contra o coronavírus. Prestou sentimentos aos 90

familiares e amigos do Neti Arruda que faleceu essa 91

semana vítima do coronavírus. Parabenizou o Prefeito 92

Carlos Vilela pelo excelente trabalho prestado a 93

população queimadense. Comentou sobre a homenagem que 94

fez ao doutor Gabriel Fernandes Amorim médico de 95

Terapia Intensiva que cuidou da primeira-dama, Senhora 96

Lúcia Vilela, quando esteve internada com coronavírus 97

na Central da Covid. Comentou que o comando da Polícia 98

Militar mudou e quem assumiu foi o Tenente-Coronel 99

André Araújo de Oliveira a qual fez requerimento para 100

homenageá-lo e espera que seja aprovada pelos pares. 101

Solicitou ao Presidente que intercedesse, juntamente 102

com o Vereador Antônio Almeida, para a prorrogação do 103

contrato da Central da Covid. O Presidente ofereceu a 104

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

105

Tribuna, sem aceitação. O Senhor Presidente fez o 105

questionamento aos vereadores que concordassem com a 106

inclusão na pauta da ordem do dia desta sessão do 107

Projeto de Resolução zero, zero oito de dois mil e 108

vinte de autoria da Mesa Diretora que fixa os subsídios 109

dos vereadores da Câmara Municipal de Queimados para a 110

Legislatura dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e 111

quatro que permanecessem como estavam e os que não 112

concordassem que se manifestassem. Declarou incluído na 113

pauta da ordem do dia desta sessão. O Senhor Presidente 114

suspendeu a sessão por cinco minutos e convocou os 115

vereadores para a sala de reunião. O Senhor Presidente 116

reiniciou a sessão solicitando ao Secretário que 117

verificasse a existência de quórum, tendo o mesmo feito 118

a chamada nominal dos Senhores Vereadores. O Senhor 119

Presidente informou que por não haver quórum regimental 120

a matéria não poderia ser votada e foi retirada da 121

pauta da ordem do dia desta sessão permanecendo o 122

subsídio atual para a Legislatura dois mil e vinte e um 123

a dois mil e vinte e quatro. O Senhor Presidente fez o 124

questionamento aos vereadores que concordassem com a 125

suspensão da Sessão Ordinária para dar início a Sessão 126

Solene convocada pela Vereadora Doutora Fátima que 127

permanecessem como estavam e os que não concordassem 128

que se manifestassem. O Senhor Presidente declarou 129

suspensa a Sessão Ordinária e deu início a Sessão 130

Solene, conforme o que se segue: No Exercício das 131

atribuições que a Lei confere, por iniciativa da 132

Vereadora Doutora Fátima Cristina Dias Sanches, 133

representada hoje pelo Vereador João Pedro Lemos, 134

concedeu aos Senhores Robson Alexandre Vicente Pinto, 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

106

Terceiro Sargento da Polícia Militar do Estado do Rio 136

de Janeiro, e ao Senhor Isael da Silva Almeida, Cabo da 137

Polícia Militar do Estado de Rio de Janeiro, a medalha 138

Governador Leonel de Moura Brizola. À Tribuna o 139

Vereador João Pedro. Cumprimentou a todos. Comentou que 140

é uma honra poder homenagear esses homens que vestem 141

farda azul. Sabe que devido as circunstâncias, as 142

defasagens orçamentárias e as dificuldades impostas 143

pela sociedade o trabalho desses homens está cada vez 144

mais difícil de ser cumprido. Espera que esses 145

profissionais estejam sempre bem e tenham saúde para 146

diariamente combater a criminalidade. O Senhor 147

Presidente deu por encerrada a Sessão Solene as onze 148

horas e doze minutos. O senhor Presidente deu ciência 149

aos senhores Vereadores que estará disponível em seus 150

endereços eletrônicos a ata da vigésima sexta sessão 151

ordinária e que será submetida à aprovação na próxima 152

sessão ordinária. Na ordem do dia da próxima sessão 153

Projeto de Lei trezentos e trinta e dois de dois mil e 154

vinte de autoria do Vereador Rogerinho Primo. Projeto 155

de Lei trezentos e trinta e quatro de dois mil e vinte 156

de autoria do Vereador Getulio do Tutu. Projeto de Lei 157

trezentos e trinta e cinco e trezentos e trinta e seis 158

de dois mil e vinte de autoria do Vereador Antônio 159

Almeida. Em explicações pessoais na Tribuna Vereador 160

Antônio Almeida. Dispensou protocolo. Comentou sobre o 161

Projeto de Lei autorizativo de sua autoria que será 162

submetido a votação na próxima sessão que autoriza o 163

Poder Executivo a criar no âmbito do Município de 164

Queimados o Centro de Interpretação de Libras para 165

pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva. Solicitou 166

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

107

ao Presidente permissão para passar a palavra a 167

professora Isis Carla Rodrigues para que a mesma, com 168

sua experiência, explicasse a importância desse 169

projeto. O Senhor Presidente fez o questionamento aos 170

vereadores que concordassem com a entrada no Plenário 171

da professora Isis para o uso da Tribuna que 172

permanecessem como estavam e os que não concordassem 173

que se manifestassem. À Tribuna professora Isis Carla 174

Rodrigues. Cumprimentou a todos. Registrou sua alegria 175

em poder representar a comunidade de surdos que ainda 176

hoje sofre preconceito e discriminação da sociedade. 177

Relembrou que em novembro de dois mil e treze foi 178

criado o Centro de Interpretação de Libras em Queimados 179

onde atendia mais de cem pessoas surdas e/ou com 180

deficiência auditiva mensalmente as auxiliando em 181

agendamentos de serviços, acompanhamento em consultas 182

médicas entre outras atividades que possuem dificuldade 183

devido a deficiência. Comentou que essa Central 184

funcionou até janeiro de dois mil e dezessete. Comentou 185

que nem todos os lugares possuem profissionais 186

capacitados para atender surdos e/ou deficientes 187

auditivos. Ressaltou a importância da Central de 188

Interpretação de Libras para auxiliar essas pessoas que 189

por falta de acessibilidade se sentem excluídas. 190

Retorna à Tribuna o Senhor Vereador Antônio Almeida. 191

Agradeceu a professora Isis pelo esclarecimento. 192

Comentou que existem aproximadamente cinco mil surdos 193

em Queimados e que a sociedade muitas vezes não os 194

enxerga, não tem noção do seu sofrimento. Agradeceu ao 195

Presidente e aos pares pela paciência em ter ouvido com 196

atenção a explicação da professora Isis. Agradeceu a 197

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

108

imprensa presente. Solicitou ajuda aos pares para 198

aprovação desse projeto. Em explicações pessoais na 199

Tribuna Vereador Cacau. Dispensou protocolo. 200

Parabenizou o Vereador Antônio Almeida pelo projeto. 201

Sugeriu que os vereadores fizessem uma Indicação 202

Legislativa para a próxima sessão propondo que no 203

próximo mandato tenha um profissional de libras, 204

compondo a estrutura da Câmara, para traduzir a fala 205

dos vereadores durante as sessões, visto que as mesmas 206

estão sendo transmitidas em tempo real à população. 207

Relembrou o Projeto de sua autoria para a redução do 208

número de vereadores feito no ano de dois mil e 209

dezessete e que não foi submetido a votação porque 210

havia um erro que a Casa não o orientou, pouco tempo 211

depois assumiu a Secretaria do Ambiente e o projeto não 212

foi mais encontrado. Relembrou que recentemente votou 213

favorável a redução do número de vereadores. Comentou 214

que o artigo quarenta, inciso vinte e seis da Lei 215

Orgânica de Queimados fala que é da competência 216

exclusiva da Câmara Municipal, entre outras previstas, 217

fixar a remuneração dos Vereadores, do Prefeito e do 218

Vice-Prefeito, observada a Constituição Federal. 219

Comentou que foi contra a forma que o Projeto de 220

Resolução zero, zero oito de dois mil e vinte foi 221

feito. Acredita que a redução teria que ser de pelo 222

menos de dez por cento. Reforçou que não concordou que 223

se mantivesse o subsidio dos vereadores para a próxima 224

Legislatura. Ressaltou que foi eleito para defender a 225

população que está passando necessidade e os vereadores 226

teriam que dar o exemplo. O Presidente comunicou que 227

não havia mais inscritos para Explicações Pessoais, 228

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

109

marcou nova Sessão Ordinária para quarta-feira, vinte e 229

oito de outubro de dois mil e vinte, às dez horas. Nada 230

mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a 231

presença de todos e deu por encerrada a sessão às onze 232

horas e trinta e cinco minutos, da qual, para constar, 233

eu Michele dos Santos Rocha, matrícula mil trezentos e 234

sessenta e cinco, Chefe de Divisão de Atas, lavrei a 235

presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, 236

pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário, 237

estando a gravação da Sessão à disposição em meio 238

digital, na sede da Casa. Queimados, vinte e um de 239

outubro de dois mil e vinte. 240

 241

 242

 243

 244

______________________________ 245

Nilton Moreira Cavalcante  246

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 247

 248

 249

 250

______________________________ 251

Antônio Almeida Silva  252

Secretário Ad hoc da Câmara Municipal de Queimados 253

 254

 255

______________________________  256

Michele dos Santos Rocha 257

Chefe de Divisão de Atas  258

Matricula 1365 259

 260

mailto:cmqueimados@gmail.com